1

2024 年５月 21 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ユ ビ キ タ ス A I

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  長 谷 川  聡

（ コ ー ド 3 8 5 8、 東 証 ス タ ン ダ ー ド 市 場 ）

問 合 せ 先

役職・氏名 執行役員  財務経理部長  芦谷  耕司

電 話 0 3 - 5 9 0 8 - 3 4 5 1

100％子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年６月27日に開催予定の当社定時株主総会において、

当社の100％子会社である株式会社エイム（以下、「エイム」）との吸収合併（以下、「本合併」）

契約の承認の件について付議することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は100％子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部省略して

開示しております。

記

１．本合併の目的

2016 年４月に連結子会社化したエイムとは、既に製品販売及び受託開発において連携をしており、

また、管理部門・エンジニアの出向・転籍等により人材交流が進んでおります。今後、これらの取組が

さらに多くなることが予測されるため、今後の事業展望等を検討した結果、単独で事業を行うより、当

社と合併した方がグループとしてメリットが大きいことから、吸収合併することといたしました。

２．本合併の要旨

（１）合併の日程

   取締役会決議      2024 年５月 21 日

   合併契約締結      2024 年５月 21 日

   合併契約承認株主総会  2024 年６月 27 日（エイム定時株主総会）

               2024 年６月 27 日（当社定時株主総会）

   合併期日（効力発生日） 2024 年７月１日（予定）

（２）合併方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式で、エイムは解散いたします。

（３）合併にかかる割当の内容

当社は、エイムの発行済株式の全てを所有しているため、本合併に際し株式の発行及び金銭等

の交付は行いません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱

   該当事項はありません。

2

３．本合併の当時会社の概要（2024 年 3 月 31 日現在）

①名称 株式会社ユビキタス AI 株式会社エイム

②所在地 東京都新宿区西新宿一丁目 23 番 7 号 川崎市中原区小杉町一丁目 403

番地 35 武蔵小杉タワープレイ

ス 14 階

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長谷川 聡 代表取締役 井上 光司

④事業内容 製造業顧客が必要とするテクノロジ

ー・サービスの提供

組込みソフトウェア等各種ソフ

トウェアの設計、開発及びデー

タコンテンツのライセンス販売

等

⑤資本金 1,483 百万円 42 百万円

⑥設立年月日 2001 年 5 月 7 日 1987 年 10 月 16 日

⑦発行済株式数 10,459,000 株 840 株

⑧決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

⑨純資産 2,942 百万円 247 百万円

⑩総資産 3,448 百万円 315 百万円

⑪1 株あたり純資産 281 円 31 銭 294,668 円 23 銭

⑫売上高 1,756 百万円 337 百万円

⑬営業利益 12 百万円 71 百万円

⑭経常利益 82 百万円 73 百万円

⑮当期純利益 120 百万円 61 百万円

⑯1 株あたり当期純利益 11 円 55 銭 73,024 円 00 銭

⑪大株主及び持株比率

（2024年３月31日現在）

鈴木仁志                 2.86％

東京短資株式会社         2.47％

株式会社村田製作所       1.93％

JP モルガン証券株式会社  1.63％

鈴木明和                 1.45％

株式会社ユビキタス AI 100％

４．合併後の状況

 本合併による当社の所在地、代表者、資本金及び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は当社の 100％子会社との合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

以 上